Федеральная служба по надзору в сфере природопользования

Южно-Уральское межрегиональное управление

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования

(Южно-Уральское межрегиональное управление Росприроднадзора)

ПРОТОКОЛ

публичного обсуждения результатов правоприменительной

практики Южно-Уральского межрегионального управления Росприроднадзора

на территории Оренбургской области

17.11.2021                                         №  2

г. Оренбург

Председательствующий –заместитель руководителя – Антонов С.В.

Секретарь - Шишминцева Ю.В.

Присутствовали:

мероприятия в режиме видеоконференцсвязи

Вступительное слово:

Антонов С.В. – О реализации Управлением приоритетной программы по основному

направлению стратегического развития Российской Федерации «Реформа

контрольной и надзорной деятельности».

ВЫСТУПИЛИ:

1. Ведущий специалист-эксперт межрегионального отдела правового

обеспечения Скоян Юлия Владимировна

Тема доклада «Основные положения Федерального закона "О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации" от 31.07.2020 N 248-ФЗ»:
- об изменениях в области госконтроля, связанных со вступлением в силу

отдельных положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РФ»;

- о видах профилактических мероприятий;

- о сроках проведения документарной и выездной проверок;

- о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного)

органа, действий (бездействия) его должностных лиц.

2. Начальник межрегионального Медногорского отдела

государственного экологического надзора Бижанов Артем Салимович

 Тема доклада «Анализ правоприменительной практики контрольно-

надзорной деятельности межрегионального Южно-Уральского

межрегионального Управления Росприроднадзора в области охраны

атмосферного воздуха за 9 месяцев 2021 года»:

- об итогах контрольно-надзорной деятельности управления в области охраны

атмосферного воздуха за 9 месяцев 2021 года;

- о типовых и массовых нарушениях, квалифицируемых ст. 8.1 и ч. 1 ст. 8.21

КоАП РФ;

- об актуальных проблемах для оренбургского региона, связанных с

загрязнением атмосферного воздуха нефтеналивными терминалами и очистными

сооружениями крупных городов. Приведены примеры проверочными

мероприятиями в отношении ООО «Оренбург Водоканал», ОАО

«Нефтемаслозавод», ООО «НГДУ «Приволжский», ООО «Газпром переработка».

3. Заместитель начальника отдела государственного экологического

надзора по Оренбургской области Первушина Лариса Анатольевна

Тема доклада «Анализ правоприменительной практики контрольно-

надзорной деятельности Южно-Уральского межрегионального управления

Росприроднадзора в области обращения с отходами и соблюдение водного

законодательства за 9 месяцев 2021 года»:

- о результатах надзорной деятельности отдела по итогам работы за 9 месяцев

2021 года;

- о проблеме загрязнения рек, в том числе реки Урал, и проведенных

проверочных мероприятиях в сфере водного законодательства;

- об административных расследованиях по фактам загрязнения почвы,

проведенных за текущий период 2021 года;

- о типовых нарушениях в области обращения с отходами и соблюдение

водного законодательства.

4. Главный специалист-эксперт отдела государственного экологического

надзора по Оренбургской области Узбеков Ильдар Дамирович

Тема доклада «Анализ правоприменительной практики надзорной

деятельности в сфере рационального использования и охраны недр, надзор на

особо охраняемых природных территориях федерального значения»:

- о государственном надзоре за геологическим изучением, рациональным

использованием и охраной недр по итогам работы за текущий период 2021 года;

- о нарушениях законодательства в сфере недропользования,

квалифицируемых ст.7.3 КоАП РФ;

- об ООПТ федерального значения на территории Оренбургской области

(национальном парке «Бузулукский бор», государственных природных

заповедниках «Оренбургский» и «Шайтан-Тау»);

- о проверочных мероприятиях в отношении поднадзорных объектов ООПТ

федерального значения.

РЕШИЛИ:

1. Публичное обсуждение считать состоявшимся.

2. Принять к сведению информацию докладчиков мероприятия.

3. В целях информирования о стратегических задачах реформы

контрольно-надзорной деятельности, проводимой Росприроднадзором работе по

совершенствованию федерального государственного экологического надзора,

необходимости поддержания эффективного взаимодействия и открытого диалога

надзорных органов с проверяемыми хозяйствующими субъектами, Управлению

продолжить проводить публичные мероприятия для поднадзорных субъектов по

вопросам правоприменительной практики с размещением результатов в сети

Интернет.

4. Продолжить разъяснительную работу с природопользователями

(юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями) по вопросам

исполнения обязательных требований природоохранного законодательств.

5. Продолжить профилактическую деятельность с природопользователями

(юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями) по вопросам

правоприменительной практики, соблюдения требований природоохранного

законодательства, повышения экологической грамотности населения.

Председательствующий                                                                              С.В.Антонов

Секретарь                                                                                               Ю.В.Шишминцева